Retribuebam tibi mala pro bonis. *Psal. 34. Benedicam Dominum in omni sermone, semper laus ejus in ore meo.* Psal. 33.

Patres nostri in Egypto non intellexerunt mirabilia tua, non fuerant memores multitudinis misericordiæ tuæ. *Psalm. 105.*

Obliti sunt operum ejus. Ibidem.

Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi? *Psalm. 115.*

Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem uti- que; tu vero homo unanimitatis, & notus meus, qui simul mecum dulces captebas citos. *Psal. 54.*

Qui reddidit mala pro bonis, non recedet malum de domo ejus. *Prov. 17.*

Ingrati spes tamquam hybernalæ glaciæ tabescet, & disperiet tamquam aqua super nivem. *Sapient. 16.*

Filius enervit, & exaltavit, ipsi autem spreverunt me. *Mat. 1.*

Cognovit vos possessorem suum, & asinus præsepe do- mini sui; Israel autem me non cognovit, & populus meus non intellexit. Ibidem.

Quid est, quod debui ultra facere vineæ meæ, & non feci? An quod expectavi ut faceret uvas, & fecit labruscas? *Idem, cap. 5.*

Eris deserta, quia oblitus es Dei Salvatoris tui, & fortis adiutoris tui non es recordata. *Idem, cap. 17.*

Namquid redditur pro bono malum, quia sederunt forteam animæ meæ? *Jerem. cap. 18.*

Major effusa est iniquitas filia populi mei peccato Sodomorum, quæ subverta est in momento. *Thren. 4.*

Adimpleti sunt, & saturati sunt, & levaverunt cor suum, & oblitum sunt mei. *Olee. cap. 13.*

Glorificantes Dominum quantumcumque potueritis, supervaldebit adbas, & admirabilis magnificentia ejus. *Eccli. 43.*

Non est inventus qui rediret, & daret gloriam Deo, nisi hic alienigena. *Luc. 17.*

Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glori- ficaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, & obcuratum est insipientis cor eorum. *Ad Rom. 1.*

Grati agite; orationi instate vigilantes in ea in gra- tiarum actione. *Ad Coloss. 3.*

Gratias agite in omnibus; hæc est enim voluntas Dei in Christo Jesu in omnibus vobis. *1. ad Thessal. cap. 5.*

Offeramus hostiam laudis semper Deo. *Ad Hebr. cap. 13.*

Veteri, Novique Testamenti Exempla.

Uo nobis insignia suppetunt exempla, alterum quidem ingratiudinis, alterum vero gratitudinis erga Sanctum Patriarcham Joseph, ac tertium in ipso Joseph effectus illius, quem in bonæ indo- lis homine, & aliquod honestatis, & probitatis prin- cipium habente gratitudo parere debet. Primum est ingratiudo Pincernæ Pharaonis erga Joseph. Mi- nister hic in carcerem conjectus cum pollicitus fuis- set se remuneraturum officium illud, quod sibi præ- stiterat Joseph felicem exitum vaticinatus, hic Mi- nister, inquam, dignitati suæ restitutus, quemadmo- dum concaptivus ille suis eventurum prædixerat, succedentibus prosperis, ut ait Scriptura, oblitus est, quod promiserat, libertatem illius videlicet se totis viribus procuraturum. Aliter cum Joseph se gessit Pharae; satis enim constat, quibus honoribus remu- neratus fuerit operam sibi præstitam ab hoc Israeli- ta, qui prudentia sua futuris egestatibus populi con- suluerat, ne septem illis, quos portenderat, carita- tis annis interiret. Sed ipse etiam Joseph præcla- rum esse potest gratitudinis exemplum, cum ab im- pudica domina ad adulterium sollicitatus ab eodem longissime abhorruit memoria repetens ea, quæ ab infidelis femina viro domino suo acceperat be- neficia. Quomodonam, inquit ille, post tot bona, quibus cumulatus sum, post tot amoris argumenta assentiar teiterimo sceleri, ac me turpissima ingra- titudinis nota dedecorem? *Quomodo ergo postquam hoc Genes. 29. malum facere?*

Gratitudo Nabuchodonosor, & Balchazar erga Da- nielem non minus insignis est; nullum enim hono- ris, aut dignitatis genus illi collatum non fuit in præmium eorum, quæ Propheta hic Regibus illis, Regnoque officia præstiterat.

Sed Regis Assueri erga Mardochæum gratitudo, quæ in libro Esther narratur, satis cognita est, ut hic non sit immorandum; sufficit solum animadver- tere modum, quo Princeps ille se gessit, de quo in selectis Auctorum locis sermo recitetur.

Deus a populo suo aliqua semper expetit grati- animi indicia, pro beneficiis, quibus illum agebat; & sane liquet, omnes solemnitates, cæremontias, sacrificia in populo instituta peculiare aliquod bene- ficium indigisse, veluti Pascha, Tabernaculorum festivitatem &c. quæ re ostendebat Deus se velle, ut beneficiorum sibi collatorum populus ille æternam servaret memoriam.

Hoc intuitu in libro Josue scriptum est summum hunc Israelis Imperatorem, cum Jordanem tradu- xisset, præcipite, ut duodecim lapides ex ejusdem fluminis alveo educi erigerentur in monumentum, futurum æternum gratitudinis suæ testimonium. Ead- demque de causâ Patriarchæ veteres, cum a Deo aliquam obtinuisset gratiam, statim erigebant alta- re, atque extollebant lapidem in grati animi titu- lum, ut æternum foret monumentum beneficii, quod a Domino acceperant. Infinitus est operis hujus omnia laudem Cantica, omnes gratiarum actiones, omnesque recensere occasiones, quibus veteris testa- menti heroes gratitudinem suam testati fuere. Ali- qua tantum alteram exempla hoc in argumento cer- te non omittenda.

In Scripturis narratur Tobias, cum ad se filium evocasset, atque ea recensivisset beneficia, quæ ab ignoto viro acceperat, juniori Tobia dixisse: Heus, fili mi, quam patrem referre poterimus fi- delissimo huic ducti tuo gratiam? Noli, pater mi, reddidit filius, quantum illi debeamus; ex pluri- mis, gravissimisque periculis me eruit, in finem tanta cura, & fide mei curam gessit, quæ explicari vix potest; mihi conjugem virtutibus ornatis- simam consecit; auri vim, cuius te iaduram se- cisse putabas, exegit. Hæc illius sunt beneficia, quid pro illis rependemus? Duo hi sancti viri in re- muneracionis argumentum bonorum factum partem offerunt illi; sed gratias agit Angelus, dixitque, scitote, non mihi, sed Deo, a quo in familia ve- stre solatium missus sum, a vobis gratias esse re- ferendas.

Judas Machabæus, ac omnis Judæorum populus liberati de plurimorum hostium terrore, a quibus incessanter affligebantur, Aristobolo scripserunt: Si gratitudo pluribus præliis victores fuimus, si delicti sunt ho- les nostri, hoc opus fuit Providentiæ Dei, qui nos de periculis eruit, nosque tutatus est, & cui magni- fice gratias agimus; *De magnis periculis a Deo libe- rati magnifice gratias agimus ipsi.*